ПРОТОКОЛ
заседания общественной комиссии для оценки и обсуждения проектов

и предложений по благоустройству территорий
муниципального округа Богданович по обеспечению реализаций

муниципальной программы «Формирование современной городской среды
на территории муниципального округа Богданович на 2018-2030 годы»

22.07.2025 № 12
г. Богданович

Заместитель председателя комиссии: Туманов Д.В.
Секретарь комиссии: Куликова Н.А.
Присутствовали: Алешкин А.В., Бабова С.В., Бубенщиков А.В., Гордеев В .И.,
Гринберг Ю.А., Лютова А.А., Привалова И.А.
Приглашенные: Телевидение «ТВ-Богданович», корреспондент газеты
«Народное слово» Черданцева В.В., индивидуальный предприниматель Авакян
Д.Е., специалист по развитию и ремонту дорог Жилкин Д.Ю., начальник участка
ООО «Гарден-ЕК» Романченко В.И.
Отсутствовали: Буслаев А.С., Коробейников В.А., Михайлова И.А., Потоцкий
В.А., Тришевский О.В., Уткова О.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Информация о текущем состоянии дел и ходе реализации проектов

благоустройства на территории муниципального округа Богданович в 2025 году в
рамках реализации муниципальной программы «Формирование современной
городской среды на территории муниципального округа Богданович на 2018-2030
годы», утверждённой постановлением главы городского округа Богданович от
09.11.2017 № 2215 (в ред. от 26.06.2025 № 1175) - докладчик Туманов Д.В.

2. Утверждение ежемесячного отчета о реализации мероприятий
регионального проекта «Формирование комфортной городской среды на
территории Свердловской области» на 2025 год - докладчик Туманов Д.В.

3. Подведение итогов общественного обсуждения проекта муниципальной
программы «Формирование современной городской среды на территории
муниципального округа Богданович на 2018-2030 годы» - докладчик Куликова Н.А.

ВОПРОС 1.
СЛУШАЛИ: Заместителя председателя, первого заместителя главы

администрации муниципального округа Богданович Туманова Д.В.

На сегодняшний день в рамках муниципальной программы «Формирование
современной городской среды на территории муниципального округа Богданович
на 2018-2030 годы» по объектам:

1) «Комплексное благоустройство общественной территории Площадь
«Мира» с прилегающими территориями общего пользования (3 этап)» процент
выполнения работ составляет 36%. В настоящее время установлено ограждение по
периметру площадки, предупреждающие знаки. Выполнены подготовительные
работы на 93%. Выполнены демонтаж кустарников и деревьев, бордюров по

Гагарина, разбивка осей, устройство щебеночного основания чаши фонтана с
уплотнением, выполняется вертикальная планировка, разработан котлован под
насосную произведен армокаркас нижней сетки плиты насосной (плита и стены
залиты), отсыпка песком. Приобретены электротехнические материалы, а также
арматура и закладные под светильники. На сегодняшний день насосная и
основание готово для фонтана. Опоры освещения установлены в количестве 15
штук. Забетонированы дорожные бордюры вдоль улицы Гагарина идет отсыпка
черноземом между бордюром и кустарниками.

2) «Обустройство места отдыха в рамках комплексного благоустройства
общественной территории, расположенной по адресу, село Бараба, ул. Ленина,
д. 61а у Дома культуры» процент выполнения работ составляет 90%. Выполнены
подготовительные работы, произведены геодезические работы (разбивка
территории). Выполнен демонтаж асфальтобетонного покрытия, бортовых камней
и бетонных ограждений около клумб. Выполнены работы по устройству
щебеночного основания, установлены бортовые камни, заасфальтирована
событийная и спортивная площадка и тротуары. Готовиться основание под
песочное покрытие на детской площадке. Освещение и ограждение выполнены на
100%. МАФы приобретены в полном объеме, из них установлены скамейки и урны,
общий процент установки оборудования 75%. Высажены деревья и кустарники на
100%. На данный момент ведется монтаж видеонаблюдения (техническое
присоединение) сборка и установка малых архитектурных форм.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» - 9, «Против» - нет, «Воздержался» - нет.

ВОПРОС 2.
СЛУШАЛИ: Заместителя председателя, первого заместителя главы

администрации муниципального округа Богданович Туманова Д.В.

Ежемесячное утверждение отчета о реализации мероприятий регионального
проекта «Формирование комфортной городской среды на территории
Свердловской области» на 2025 год.

В отчете за июль 2025 года указано, что на сегодняшний день на территории
муниципального округа Богданович:

1. Заключено два контракта для двух объектов на сумму 56 204,8 (пятьдесят
шесть миллионов двести четыре тысячи восемьсот) рублей:

1) № 0162200011825000598 от 28.03.2025 с ООО «Гарден-ЕК» на выполнение
работ по объекту «Комплексное благоустройство общественной территории
Площадь «Мира» с прилегающими территориями общего пользования» (3 этап),
стоимость составляет 39 111 110,00 (тридцать девять миллионов сто одиннадцать
тысяч сто десять) рублей. Выплаченная стоимость 21 012 251,88 (двадцать один
миллион двенадцать тысяч двести пятьдесят один) рубль 88 копеек.

Размер субсидии из областного бюджета составляет 35 200 000,00 (тридцать
пять миллионов двести тысяч) рублей, из местного бюджета 3 911 110,00 (три
миллиона девятьсот одиннадцать тысяч сто десять) рублей.

2) № 0162200011825000771 от 04.04.2025 с ИП Авакян Д.Е. на выполнение
работ по объекту «Обустройство места отдыха в рамках комплексного
благоустройства общественной территории, расположенной по адресу: село

Бараба, ул. Ленина, д. 61а у Дома культуры» стоимость составляет 17 093 700,00
(семнадцать миллионов девяносто три тысячи семьсот) рублей. Выплаченная
стоимость 7 382 987,11 (семь миллионов триста восемьдесят две тысячи девятьсот
восемьдесят семь) рублей 11 копеек.

Размер субсидии из областного бюджета составляет 11 593 700,00
(одиннадцать миллионов пятьсот девяносто три тысячи семьсот) рублей, из
местного бюджета 5 500 000,00 (пять миллионов пятьсот тысяч) рублей.

2. Проведено 78 мероприятий (приложение к протоколу) прочего вовлечения
- культурно-массовые мероприятия, в том числе в рамках проекта ФКГС на раннее
благоустроенных или планируемых к благоустройству в дальнейшем территориях,
и 43 факта трудового участия, проведение акции трудоустроенной молодежью
ЦМПиИ.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» - 9, «Против» - нет, «Воздержался» - нет.

ВОПРОС 3.
СЛУШАЛИ: Инженера по строительному контролю муниципального

казенного учреждения муниципального округа Богданович «Управление
муниципального заказчика» Куликову Н.А.

В соответствии постановления главы муниципального округа Богданович от
20.06.2025 № 1143 «Об утверждении результатов Всероссийского голосования по
выбору общественных территорий муниципального округа Богданович,
подлежащих благоустройству в первоочередном порядке в 2026 году в рамках
реализации муниципальной программы «Формирование современной городской
среды на территории муниципального округа Богданович на 2018-2030 годы»,
проведенного на территории муниципального округа Богданович», по результатам
которого были внесены изменения в муниципальную программу. В соответствии
с этим с 17.06.2025 по 18.07.2025 на платформе обратной связи (ПОС) и на
официальном сайте муниципального округа Богданович был опубликован проект
муниципальной программы «Формирование современной городской среды на
территории муниципального округа Богданович на 2018-2030 годы» для
проведения общественных обсуждений проекта.

В ходе общественных обсуждений данного проекта предложений и
дополнений от жителей муниципального округа Богданович не поступило.

Предлагается утвердить проект муниципальной программы и внести
изменения в постановление главы городского округа Богданович от 09.11.2017
№ 2215 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование
современной городской среды на территории муниципального округа Богданович
на 2018-2030 годы» (в ред. от 26.06.2025 № 1175).

ГОЛОСОВАЛИ: «За» - 9, «Против» - нет, «Воздержался» - нет.

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.

2. Общественное обсуждение муниципальной программы «Формирование
современной городской среды на территории муниципального округа Богданович
на 2018-2030 годы» принять состоявшимся.

3. Утвердить проект муниципальной программы «Формирование
современной городской среды на территории муниципального округа Богданович
на 2018-2030 годы» с внесенными изменениями.

4. Ежемесячный отчет (за июль 2025 г.) о реализации мероприятий
регионального проекта «Формирование комфортной городской среды на
территории Свердловской области» на 2025 год» утвердить.

В ходе заседания общественной комиссии представлена документация и
наглядные материалы:

1. Ежемесячный отчет (за июль 2025 г.) о реализации мероприятий
регионального проекта «Формирование комфортной городской среды на
территории Свердловской области» на 2025 год».

Заместитель председателя комиссии ----- Д.В. Туманов

Секретарь комиссии Н.А. Куликова

Приложение
к протоколу от 22.07.2025 № 12

Июнь: (69 фактов прочего + 42 трудового)

Июль:
Прочего: 9 фактов

Трудовое: 1 факт

№
п/п

Дата
проведения

мероприятия

Название мероприятия Возраст
участников

Количество
участников

1 15.06.2025 В Парке культуры и отдыха прошел IV
ежегодный фестиваль по брейкингу
(Брейк-данс) 28 кругов

350

2 20.06.2025 На 2 этапе Площади Мира состоялась
торжественная церемония высадки
Аллеи медалистов-2025

50

3 21.06.2025 Бульварник прошел на общественной
территории СК «Колорит»

50

4 22.06.2025 В парке Победы прошла ежегодная
акция «Свеча памяти»

45

5 22.06.2025 На Аллее Славы прошел митинг
«Поклонимся великим тем годам»,
посвященный Дню памяти и скорби

45

6 28.06.2025 День Молодежи в Парке культуры и
отдыха

1600

7 01.07.2025 в Аллее Славы почтили память
ветеранов боевых действий

40

8 05.07.2025 День рождения Парка культуры и
отдыха

1600

9 10.07.2025 В Парке культуры и отдьгха состоялось
профилактическое мероприятие
«Безопасное лето» для школьных
лагерей

до 14 лет 304

Итого: 9 мероприятий 4084

Итого: (78 фактов прочего + 43 трудового)

№
п/п

Дата
проведения

мероприятия

Название мероприятия Возраст
участников

Количество
участников

1 21.06.2025 Уборка Парка Победы подростково­
молодежным клубом «ЖКХ-Юниор»

8

Итого: 1 мероприятие 8